
 
 
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

TRUNG TÂM PHỤC VỤ  
HÀNH CHÍNH CÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số:            /QĐ-TTPVHCC Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực việc làm  
thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội 

được phân luồng “làn xanh” 
 
 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 
tục hành chính;  

Căn cứ Nghị  định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của Chính phủ 
quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển dụng, 
quản lý người lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại 
Việt Nam; Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của 
Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 
Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt giảm thủ tục hành chính, cải 
thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội;  

Căn cứ Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 04/04/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực việc làm 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

Căn cứ Quyết định số 63/2024/QĐ-UBND ngày 24/10/2024 của UBND 
thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội;  

Căn cứ Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND 
Thành phố về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Nội vụ thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của Chủ tịch UBND 
thành phố Hà Nội về việc ủy quyền công bố danh mục thủ tục hành chính, thủ tục 
hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội;  



2 
 

Căn cứ văn bản số 991/UBND-TH ngày 19/3/2025 của Chủ tịch UBND 
Thành phố về việc chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử lý đối với các 
nhóm hồ sơ thủ tục công việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP trên 8% 
của Thành phố;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 2722/SNV-VP ngày 
20/5/2025.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 06 thủ tục hành chính 
lĩnh vực việc làm thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Nội vụ 
thành phố Hà Nội được phân luồng “làn xanh” liên quan đến “Cấp phép nhanh 
cho chuyên gia, lao động kỹ thuật cao làm việc tại thành phố Hà Nội” khi chuyên 
gia thuộc các loại hình doanh nghiệp như sau:  

- Chuyên gia của doanh nghiệp, các nhà Thầu thực hiện các dự án quan 
trọng của Thành phố như: (1) Cải tại không gian khu vực phía Đông hồ Hoàn 
Kiếm và cải tạo quảng trường Đông Kinh – Nghĩa Thục; (2) Cầu Tứ Liên và 
đường dẫn hai đầu cầu (từ nút giao với đường Nghi Tàm đến nút giao với đường 
Trường Sa); (3) Cầu Trần Hưng Đạo; (4) Cầu Ngọc Hồi và đường dẫn hai đầu 
cầu; (5) Cải tạo, nâng cấp, mở rộng các tuyến đường xung quanh Hồ Tây; (6) Cải 
tạo chỉnh trang, bổ cập nước sông Tô Lịch; (7) Khu công nghệ cao Hòa Lạc và 
các dự án thu hút đầu tư vào Khu công nghệ cao Hòa Lạc; (8) Khu công nghệ cao 
sinh học Hà Nội; (9) Đường vành đai 4 – Vùng Thủ đô trên địa bàn Thành phố; 
(10) Tuyến đường sắt đô thị số 5, Văn Cao – Hòa Lạc. 

- Chuyên gia của các doanh nghiệp có các dự án xây dựng, đầu tư, các 
doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài vào Việt Nam ngay khi cấp phép thành 
lập/ hoạt động được cơ quan có thẩm quyền đóng dấu “làn xanh”. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây 
dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được công bố tại Quyết 
định này gửi Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố phê duyệt 
theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. 

Điều 4. Sở Nội vụ, Trung tâm Phục vụ hành chính công, các Sở, ban, 
ngành; Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Cục KSTTHC - Văn phòng Chính phủ; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 
- TTPVHCC: GĐ, các PGĐ,  
các HCQT, TCT, KSTTHC; các CN; 
- Lưu: VT, KSTTHC. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 
 

Cù Ngọc Trang 
 

(để báo cáo) 



3 

 

Phụ lục  

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC VIỆC LÀM ĐƯỢC PHÂN LUỒNG “LÀN XANH” 

 THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ NỘI VỤ THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-TTPVHCC ngày    /      /2025 của Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công) 

Các hồ sơ TTHC liên quan đến “Cấp phép nhanh cho chuyên gia, lao động kỹ thuật cao làm việc tại thành phố Hà Nội” khi 

chuyên gia thuộc các loại hình doanh nghiệp như sau:  

1. Chuyên gia của doanh nghiệp, các nhà Thầu thực hiện các dự án quan trọng của Thành phố như: (1) Cải tại không gian khu 

vực phía Đông hồ Hoàn Kiếm và cải tạo quảng trường Đông Kinh – Nghĩa Thục; (2) Cầu Tứ Liên và đường dẫn hai đầu cầu (từ 

nút giao với đường Nghi Tàm đến nút giao với đường Trường Sa); (3) Cầu Trần Hưng Đạo; (4) Cầu Ngọc Hồi và đường dẫn hai 

đầu cầu; (5) Cải tạo, nâng cấp, mở rộng các tuyến đường xung quanh Hồ Tây; (6) Cải tạo chỉnh trang, bổ cập nước sông Tô Lịch; 

(7) Khu công nghệ cao Hòa Lạc và các dự án thu hút đầu tư vào Khu công nghệ cao Hòa Lạc; (8) Khu công nghệ cao sinh học Hà 

Nội; (9) Đường vành đai 4 – Vùng Thủ đô trên địa bàn Thành phố; (10) Tuyến đường sắt đô thị số 5, Văn Cao – Hòa Lạc. 

2. Chuyên gia của các doanh nghiệp có các dự án xây dựng, đầu tư, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài vào Việt Nam 

ngay khi cấp phép thành lập/ hoạt động được cơ quan có thẩm quyền đóng dấu “làn xanh”. 
 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

1 Báo cáo giải 

trình nhu cầu, 

thay đổi nhu 

cầu sử dụng 

người lao động 

nước ngoài 

10 ngày 

làm việc, 

kể từ 

ngày 

nhận đủ 

hồ sơ 

hợp lệ. 

Giảm thời gian giải 

quyết 60% so với quy 

định hiện hành đối 

với nhóm công việc 

ưu tiên và làn xanh: 

04 ngày làm việc, kể 

từ ngày nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ. 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

Chi nhánh số 02 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, địa 

chỉ: số 85 phố Dịch 

Vọng Hậu, phường 

Dịch Vọng Hậu, 

quận Cầu Giấy, 

thành phố Hà Nội. 

- Bộ luật Lao động năm 2019; 

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 



4 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

- Nộp hồ sơ 

trực tuyến. 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 

2 Đề nghị tuyển 

người lao động 

Việt Nam vào các 

vị trí công việc dự 

kiến tuyển người 

lao động nước 

ngoài 

Trong thời 

hạn tối đa 

02 tháng, 

kể từ ngày 

nhận được 

đề nghị 

tuyển từ 

Giảm thời gian giải 

quyết 60% so với quy 

định hiện hành đối 

với nhóm công việc 

ưu tiên và làn xanh: 

Trong thời hạn tối đa 

24 ngày, kể từ ngày 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

Chi nhánh số 02 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, 

địa chỉ: số 85 phố 

Dịch Vọng Hậu, 

phường Dịch Vọng 

Hậu, quận Cầu 

- Bộ luật Lao động năm 2019; 

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 



5 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

500 người 

lao động 

Việt Nam 

trở lên; 01 

tháng, kể 

từ ngày 

nhận được 

đề nghị 

tuyển từ 

100 đến 

dưới 500 

người lao 

động Việt 

Nam; 15 

ngày kể từ 

ngày nhận 

được đề 

nghị tuyển 

dưới 100 

người lao 

động Việt 

Nam. 

nhận được đề nghị 

tuyển từ 500 người 

lao động Việt Nam 

trở lên; 12 ngày, kể từ 

ngày nhận được đề 

nghị tuyển từ 100 đến 

dưới 500 người lao 

động Việt Nam; 06 

ngày kể từ ngày nhận 

được đề nghị tuyển 

dưới 100 người lao 

động Việt Nam. 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

- Nộp hồ sơ 

trực tuyến. 

Giấy, thành phố Hà 

Nội. 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 

3 Cấp Giấy phép 

lao động cho 

người lao động 

05 ngày 

làm việc, 

kể từ ngày 

nhận được 

Giảm thời gian giải 

quyết 60% so với quy 

định hiện hành đối 

với nhóm công việc 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

 

Chi nhánh số 02 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, 

địa chỉ: số 85 phố 

- Bộ luật Lao động năm 2019; 

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 



6 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

nước ngoài làm 

việc tại Việt Nam 

đủ hồ sơ 

hợp lệ theo 

quy định. 

 

 

 

 

ưu tiên và làn xanh: 

02 ngày làm việc, kể 

từ ngày nhận được đủ 

hồ sơ hợp lệ theo quy 

định 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

- Nộp hồ sơ 

trực tuyến. 

Dịch Vọng Hậu, 

phường Dịch Vọng 

Hậu, quận Cầu 

Giấy, thành phố Hà 

Nội. 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, 

bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 

4 Cấp lại Giấy phép 

lao động cho 

người lao động 

03 ngày 

làm việc, 

kể từ ngày 

Giảm thời gian giải 

quyết 66,7% so với 

quy định hiện hành 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

Chi nhánh Trung tâm 

Phục vụ hành chính 
- Bộ luật Lao động năm 2019; 



7 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

nước ngoài làm 

việc tại Việt Nam 

nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ 

theo quy 

định. 

 

đối với nhóm công 

việc ưu tiên và làn 

xanh: 01 ngày làm 

việc, kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ theo 

quy định. 

 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

- Nộp hồ sơ trực 

tuyến. 

công các quận, huyện, 

thị xã  

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Quyết định số 1086/QĐ-SNV ngày 

05/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

ủy quyền cho UBND các quận, huyện, thị 

xã giải quyết thủ tục liên quan đến lĩnh 

vực việc làm và an toàn lao động thuộc 

thẩm quyền của Sở Nội vụ; 



8 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 

5 Gia hạn Giấy 

phép lao động 

cho người lao 

động nước ngoài 

làm việc tại Việt 

Nam 

05 ngày 

làm việc, 

kể từ ngày 

nhận được 

đủ hồ sơ 

hợp lệ theo 

quy định. 

 

Giảm thời gian giải 

quyết 60% so với quy 

định hiện hành đối 

với nhóm công việc 

ưu tiên và làn xanh: 

02 ngày làm việc, kể 

từ ngày nhận được đủ 

hồ sơ hợp lệ theo quy 

định. 

 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

- Nộp hồ sơ trực 

tuyến. 

Chi nhánh Trung tâm 

Phục vụ hành chính 

công các quận, huyện, 

thị xã  

- Bộ luật Lao động năm 2019; 

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, 



9 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Quyết định số 1086/QĐ-SNV ngày 

05/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

ủy quyền cho UBND các quận, huyện, thị 

xã giải quyết thủ tục liên quan đến lĩnh 

vực việc làm và an toàn lao động thuộc 

thẩm quyền của Sở Nội vụ; 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 

6 Xác nhận người 

lao động nước 

ngoài không 

thuộc diện cấp 

giấy phép lao 

động 

05 ngày 

làm việc, 

kể từ ngày 

nhận được 

đủ hồ sơ 

hợp lệ theo 

quy định. 

Giảm thời gian giải 

quyết 60% so với quy 

định hiện hành đối 

với nhóm công việc 

ưu tiên và làn xanh: 

02 ngày làm việc, kể 

từ ngày nhận được đủ 

hồ sơ hợp lệ theo quy 

định. 

Lựa chọn một 

trong các cách 

thức: 

- Nộp hồ sơ 

trực tiếp; 

- Nộp hồ sơ 

qua dịch vụ bưu 

chính công ích; 

- Nộp hồ sơ trực 

tuyến.  

 

Tại Chi nhánh Trung 

tâm Phục vụ hành 

chính công các quận, 

huyện, thị xã nơi 

người sử dụng lao 

động đăng ký kinh 

doanh:  Trong trường 

hợp sau; 1.1. Người 

lao động nước ngoài 

kết hôn với người Việt 

Nam và sinh sống 

trên lãnh thổ Việt 

Nam; 

- Bộ luật Lao động năm 2019; 

- Nghị định số 152/2020/NĐ-CP ngày 

30/12/2020 của Chính phủ quy định về 

người lao động nước ngoài làm việc tại 

Việt Nam và tuyển dụng, quản lý người 

lao động Việt Nam làm việc cho tổ chức, 

cá nhân nước ngoài tại Việt Nam; 

- Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 

18/9/2023 của Chính phủ quy định sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 

của Chính phủ quy định về người lao 



10 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

1.2. Tình nguyện viên 

là người lao động 

nước ngoài làm việc 

tại Việt Nam theo 

hình thức tự nguyện 

và không hưởng 

lương để thực hiện 

điều ước quốc tế mà 

nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt 

Nam là thành viên và 

có xác nhận của cơ 

quan đại diện ngoại 

giao nước ngoài hoặc 

tổ chức quốc tế tại 

Việt Nam; 

1.3. Học sinh, sinh 

viên đang học tập tại 

các trường, cơ sở đào 

tạo ở nước ngoài có 

thỏa thuận thực tập 

trong các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp 

tại Việt Nam; học 

viên thực tập, tập sự 

trên tàu biển Việt 

Nam; 

động nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

và tuyển dụng, quản lý người lao động 

Việt Nam làm việc cho tổ chức, cá nhân 

nước ngoài tại Việt Nam; 

- Quyết định số 315/QĐ-BNV ngày 

04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung lĩnh vực việc làm thuộc phạm 

vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; 

- Quyết định số 1086/QĐ-SNV ngày 

05/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

ủy quyền cho UBND các quận, huyện, thị 

xã giải quyết thủ tục liên quan đến lĩnh 

vực việc làm và an toàn lao động thuộc 

thẩm quyền của Sở Nội vụ; 

- Công văn số 991/UBND-TH ngày 

19/3/2025 của UBND Thành phố về việc 

chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian xử 

lý đối với các nhóm hồ sơ thủ tục công 

việc nhằm đạt mục tiêu tăng trưởng 

GRDP trên 8% của Thành phố. 



11 

 

STT Tên TTHC 

Thời hạn giải quyết 

Cách thức  

thực hiện 
Địa điểm thực hiện Căn cứ pháp lý Theo quy 

định 

Văn bản số 

991/UBND-TH 

ngày 19/3/2025 

1.4. Được Bộ Giáo 

dục và Đào tạo xác 

nhận người lao động 

nước ngoài vào Việt 

Nam để thực hiện các 

công việc sau: 

a) Giảng dạy, nghiên 

cứu; 

b) Làm nhà quản lý, 

giám đốc điều hành, 

hiệu trưởng, phó hiệu 

trưởng cơ sở giáo dục 

do cơ quan đại diện 

ngoại giao nước 

ngoài hoặc tổ chức 

liên chính phủ đề 

nghị thành lập tại 

Việt Nam; 

Chi nhánh số 02 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công, địa 

chỉ: số 85 phố Dịch 

Vọng Hậu, phường 

Dịch Vọng Hậu, quận 

Cầu Giấy, thành phố 

Hà Nội: Đối với các 

trường hợp còn lại. 

 




